— X SAO BENTO, Avenida S de Mello Mendes,
‘ PAÇO MUNICIPAL PROFESSOR MIGUEL REALE

5 1

| DO SAPUCAI
PREFEITURA MUNICIPAL EREENNNESENHS

DECRETO Nº. 4655 DE 21 DE AGOSTO DE 2025.

Dispde sobre a Suplementagdo de Verba do

Orgamento Vigente.

GILBERTO DONIZETI DE SOUZA, Prefeito Municipal em Exercicio
da Estancia Climatica de

São Bento do Sapucai, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuiç
ões legais e nos termos da Lei n°. 2.492 de

17 de dezembro de 2024.

DECRETA

ARTIGO 1° - Fica aberto na contadoria municipal um crédito suplementar no valor
de R$

214.465,00 (duzentos e quatorze mil quatrocentos e sessenta e cinco
reais) para suplementar as seguintes

dotações do orçamento vigente:

01 04 01 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO BASICA

s2 12.361.0004.2009.0000 — Educação e Desenvolvimento Humano: capacidades e oportunk 115,00

3.190.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL FR: 0 01 00

o1 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convéniosientidades/t

366 12.361.0004.2009.0000 — Educação e Desenvolvimento Humano. capacidades e oportunk 75.000.00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 02 00

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

262 003 EDUC FUNDEB-Complem.da Uniso-VAAR-OUTROS

01 11 01 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO. CONVENIOS E ASSUNTOS ESTRA

323 04.121.0001.2008.0000  Cidade que Funciona, inteligente e Humana 2.850.00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL

01 01 01 CHEFIADE GABINETE

6 04.121.0003.2001.0000 — Modernização da Gestão e Cidade Feliz 8.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL

01 06 01 DEPARTAMENTODO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

161 08.122.0009 2067 0000 — Proteção Social Básica e Parcerias com Entidades Socioassist 22.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01 00

01 TESOURO
516 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

01 06 02 DEPARTAMENTO DE POLITICAS PUBLICAS ESPECIAIS

190 14.422.0001.2012.0000  Cidade que Funciona, Inteligente e Humana 4.500.00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01 00

o1 TESOURO
110 000 GERAL

186 08.243.0012.2032.0000 — Valorização e Apoio as Ações dos Conseihos Municipais 500,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01 00

o1 TESOURO
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

01 07 01 DEPARTAMENTO DE SERVICOS PUBLICOS £ ZELADORIA

221 15.452.0013.2022.0000 — Cidade Legal, Bonita e Bem Cuidada 81.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERC! S - PESSOA JURIDICA FR: 0 01 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

it é‘

| PAÇO MUNICIPAL PROFESSOR MIGUEL REALE
1 SAO BENTO, "~

PREFEITURA MUNICIPAL secrefario@saobentodosapucai.sp.gov.br

01 10 03 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

318 11.333.0001.2005.0000 — Cidade que Funciona. Inteligente e Humana
2.000.00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01 00

o1 TESOURO
110 000 GERAL

01 12 01 DEPARTAMENTO DE PROCURADORIA MUNICIPAL

327 04.062.0001.2013.0000 — Cidade que Funciona, Intehigente e Humana 3.500.00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL

01 13 01 DEPARTAMENTO DE ARRECADACAO TRIBUTARIA

335 — 041230002.20340000 Finangas públicas em equilibrio pianejado para o desenvolvime: 15.000.00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA FR: 0 01 00

01 TESOURO
110 000 GERAL

Total Geral R$ 214.465,00

ARTIGO 2° - O Crédito Suplementar aberto pelo Artigo Primeiro terá como cobertura os

seguintes recursos:

Superavit do Exercicio Anterior — FR 01 R$ 136.500,00

Anulação parcial de dotação:

01 04 01 DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO BASICA

55 12.361.0004.2009.0000 — Educação e Desenvolvimento Humano: capacidades e oportunida: 115,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - PESSOAL CIVIL F.R Grupo: o 01 00
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

365 12.361.0004.2000.0000 — Educação e Desenvolvimento Humano: capacidades e oportunidac -75.000.00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo o 02 00
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
262 003 EDUC.FUNDEB-Complem.da Uniso-VAAR-OUTROS

01 11 01 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO. CONVENIOS E ASSUNTOS E

322 04.121.0001.2008.0000  Cidade que Funciona, Intefigente e Humana -2.850,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: o o1 o0
o1 TESOURO
110 000 GERAL

Total Geral R$ 214.465,00

ARTIGO 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicagdo revogada as disposigdes

em contrario.

São Bento do Sapucai, 21 de agosto de 2025.

; E
Gilberto Donizeti de Souza b Leonardo de Souza Tenório

S Prefeito Municipal ) Secretério de Finangas e Orgamento

-

PAÇO MUNICIPAL PROFESSOR MIGUEL REALE
M Ho SAO BENTO,

DO SAPUCAI
PREFEITURA MUNICIPAL secretaria@saobentodosapucai.s,

Reglstrado e Publicado por anxaçao na Sede da Prefeitura Municipal e publicado no Diário Oficial Ele
trônico do

i o Municipio. Data Supra.